
 
 
 
 

 

Il Presidente 
 

Bando di selezione per l’individuazione di massimo 5 studenti per 
partecipazione al seminario “Flood as an opportunity” organizzato 
nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended Intensive Program)  
2022-1-ES01-KA131-HED-000052805-1 (azione KA131 del programma 
Erasmus+ 2023/2024)   da Escuela de Arquitectura de Toledo, 
Universidad Castilla-La Mancha con ciclo di lezioni on-line nella 
settimana dal 15 al 19 luglio e seminario di progettazione da svolgersi a 
Toledo dal 22 al 28 luglio 2024.  
 

 
                            LA PRESIDENTE DELLA SCUOLA 
 
- VISTO l’Inter-Institutional Agreement con l’Università di Castilla-La Mancha 

codice Erasmus E-CIUDAD01, che prevede anche la Short Blended Mobility, 

firmato in data 29/04/2024;  

− CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.12 lettera f della 

legge 390/91) la promozione di interscambi di studenti;  

- VISTE le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in 

tema di riconoscimento dell’attività didattica svolta dagli studenti nell’ambito 

della mobilità prevista dal programma Socrates/Erasmus” approvate dal 

Senato Accademico nella seduta del 3 dicembre 2003 e, in particolare, l’art. 

10 che prevede che tali disposizioni possano applicarsi anche nel caso che la 

mobilità degli studenti avvenga nel quadro di qualsiasi altro programma di 

mobilità interuniversitaria dell’UE o di qualsiasi accordo di cooperazione 

internazionale;  

− VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9;  

− VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 12;  

- Considerato che la copertura del finanziamento per la mobilità degli 

studenti graverà su fondi diversi dal Fondo di Finanziamento Ordinario 

del budget del Dipartimento - Unità analitica Scuola di Architettura, cioè 

sul progetto “OS2223” COAN n. 74965; 

 



 
 
 
 

 

− CONSIDERATO il nulla osta all’utilizzo dei fondi da parte della Presidente 

della Scuola, Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini; 

- CONSIDERATO il carattere d’urgenza dovuto alle tempistiche richieste 

dall’Universidad Castilla-La Mancha per l’organizzazione del seminario in 

oggetto;  

 

DECRETA 

l’emanazione del seguente Bando di selezione per l’individuazione di 

massimo 5 studenti per partecipazione al seminario “Flood as an 

opportunity” organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP 

(Blended Intensive Program) 2022-1-ES01-KA131-HED-000052805-1 

(azione KA131 del programma Erasmus+ 2023/2024) da Escuela de 

Arquitectura de Toledo, Universidad Castilla-La Mancha con ciclo di 

lezioni on-line nella settimana dal 15 al 19 luglio e seminario di 

progettazione da svolgersi a Toledo dal 22 al 28 luglio 2024.  

 
Art. 1 Oggetto della selezione 
 
La Scuola di Architettura ha attivato il presente bando per la selezione di 

massimo 5 studenti che parteciperanno al corso denominato “Flood as an 

opportunity” che si svolgerà presso L’Escuela de Arquitectura dell’Universidad 

de Castilla-La Mancha, Toledo, nell’ambito del Blended Intensive Program-

BIP (Azione KA131del programma Erasmus+ 2023/2024). Il BIP si articolerà 

in due momenti distinti: 

a) una settimana (15-19 luglio 2024) di lezioni giornaliere on-line, in 

lingua inglese e della durata di un’ora e mezza ciascuna, introduttive 

del tema oggetto del BIP e delle strategie progettuali relative alla 

gestione dell’emergenza clima vista quale opportunità per adattare 

città, paesaggi e territori al contenimento delle precipitazioni al 

medesimo momento cogliendo le opportunità offerte dai fenomeni 



 
 
 
 

 

metereologici estremi quali occasioni per conservare le grandi quantità 

d’acqua piovute come riserva per i periodi estivi di siccità estrema. 
b)  5 giorni di workshop a Toledo (22-26 Luglio 2024) presso la sede 

dell’Escuela de Arquitectura de l’Universidad Castilla-La Mancha, dove 

gli studenti selezionati lavoreranno sotto la supervisione dei Docenti 

coinvolti con allievi provenienti da altre tre scuole di architettura 

italiane e europee su due casi studio individuati ai margini del tessuto 

antico della città. 
Agli studenti che parteciperanno al BIP verranno riconosciuti 3  

cfu nel piano di studi come "B030003 - APPROFONDIMENTO: 

SEMINARIO TEMATICO DI ARCHITETTURA (3 CFU)”. 

Il Corso è realizzato in collaborazione tra le seguenti Università: 
1) Universidad Castilla-La Mancha, Escuela de Arquitectura, Toledo, 

España 

2) Universidade de Évora, Departamento de Arquitectura, Portugal 

3) FH Münster, MSA Münster School of Architecture, Münster, 

Deutschland 

4) Università Federico II, DiARC, Napoli 

 

Art. 2 Destinatari 
Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti per l’A.A. 

2023/24 ai Corsi di Laurea Architettura Magistrale LM-4 B076 e Architettura 

Magistrale LM-4  B117, ciclo unico, dell’Università degli Studi di Firenze.  

Il numero dei posti a disposizione è 5 studenti.  

Per gli studenti vincitori è previsto un sostegno finanziario pro capite 

giornaliero di 79€, come contributo per le spese sostenute per la mobilità a 

Toledo, per un totale pro capite di 553€ per i 5 giorni di soggiorno e i 2 di 

viaggio. 

 



 
 
 
 

 

 
Art. 3 Presentazione della domanda di partecipazione 
 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare/allegare sotto la sua personale 

responsabilità, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 

445/2000, quanto segue: 

- cognome e nome;  

- data e luogo di nascita;  

- Anno di iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in Architettura LM-4 

B076 o Architettura a ciclo unico LM-4 c.u. B117; 

- Portfolio dei progetti architettonici al giugno 2024 incluso curriculum 

vitae con descrizione delle competenze grafiche e informatiche; 

 

Le domande dovranno essere compilate e inviate alla Scuola per posta 

elettronica entro il 1° luglio 2024, a archint@unifi.it. L’oggetto della mail 

contenente la domanda (in formato pdf, non modificabile) deve riportare la 

dicitura “Contiene domanda bando di selezione BIP “Flood as an 

Opportunity”. 

 

Art. 4 Svolgimento della procedura di selezione 
 

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata dalla 

Commissione di valutazione mediante colloquio, svolto ad accertare: 

 

• Le esperienze e competenze evidenziate nel Curriculum Vitae e 

Portfolio: 10 punti max; 

• Il livello di conoscenza della lingua inglese: 10 punti max; 

• La conoscenza dei temi oggetto del corso: 10 punti max. 

 

La Commissione di valutazione sarà composta da tre membri del 



 
 
 
 

 

Dipartimento di Architettura. 

Il colloquio si terrà in modalità telematica il giorno 2 Luglio alle ore 9.30 

tramite piattaforma Google Meet. I candidati che non abbiano ricevuto alcuna 

comunicazione di esclusione dalla selezione, saranno contattati dalla 

Commissione per la comunicazione delle modalità specifiche del colloquio.  

 

La presente pubblicazione ha valore di notifica. 

 

La graduatoria dei vincitori sarà redatta sulla base del punteggio totale 

assegnato e sarà resa nota entro il 4 Luglio 2024 sul Sito internet 

https://www.architettura.unifi.it/ 

 

Art. 5 – Trattamento dei dati personali  

I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e 

sensibili avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 

(GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. I candidati prendono altresì atto che il 

curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi 

della normativa vigente, è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, 

verranno pubblicati sul sito web dell’Amministrazione in apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Art. 6 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento  

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui 

procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è 

individuata quale Unità organizzativa competente la Scuola di Architettura – 

via della Mattonaia, 8 Firenze – 055 2755396. 

Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del 

regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il responsabile del 



 
 
 
 

 

procedimento è Elena Cintolesi, Responsabile della Scuola di Architettura 

(elena.cintolesi@unifi.it) - 055/2755396. 

 

Firenze, 19/06/2024 

 

 

                                                                               La Presidente della Scuola  

                                                                           Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini 

 

 

 

 

 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 
13 REG.UE 2016/679)  
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti 

ed acquisiti nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che il 

relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista dal 

premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di 

Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, è presente una 

pagina dedicata alla tematica della protezione dei dati personali contenente 

anche l’informativa per il trattamento dei dati personali dei collaboratori 

esterni 

 
 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
Allegato “A” 
 
DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO 
“Flood as an opportunity” organizzato nell’ambito del programma Erasmus BIP (Blended 
Intensive Program) 2022-1-ES01-KA131-HED-000052805-1 (azione KA131 del programma 
Erasmus+ 2023/2024)    
 
 
Al Presidente della Scuola di Architettura 
Università degli Studi di Firenze 
 
 
Il/La  sottoscritto/a ________________________________________ 
 
nato/a a ______________________________________ il ________________ 
 
CF ________________________ 
 
Residente a_____________________ via______________________________ n._____ 
cap ____________ 
 
e-mail:_________________________@EDU.unifi.it  
 
cell:_______________________ 

DICHIARA 
 

Ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità 
penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della  
dichiarazione non veritiera 
 
di essere iscritto/a nell’a.a. 2023/24 al corso di Laurea Architettura Magistrale B117 ciclo 
unico, con matricola____________________________ 
 
di essere iscritto/a nell’a.a. 2023/24 al corso di Laurea Architettura Magistrale LM4 con 
matricola_______________________________________ 
 
 

CHIEDE 



 
 
 
 

 

 
di essere ammesso/a alla selezione dei candidati per l’individuazione di n. 5 studenti per 
la partecipazione al SEMINARIO “Flood as an opportunity” organizzato nell’ambito del 
programma Erasmus BIP (Blended Intensive Program) 2022-1-ES01-KA131-HED-000052805-
1 (azione KA131 del programma Erasmus+ 2023/2024)    
 

A tal fine allega la seguente documentazione (barrare le caselle interessate):  

 Curriculum vitae 
 Portfolio 
 Altro_____________________________________ 

 
 
Si allega inoltre copia del documento di identità in corso di validità  
 
 
_______________________________________________________________________
___ 
(luogo e data)      (firma) 
 
 
Comunicazione e diffusione di dati personali 
Il sottoscritto prende atto che le dichiarazioni rese ed il trattamento dei propri dati personali e 
sensibili avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed è prevista 
l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza pubblicata sul sito web Ateneo all’indirizzo 
https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.htmll 
 
 
 
_______________________________________________________________________
___ 
(luogo e data)                                (firma) 

 
 
 


